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21,995,341 21,995,341,000

1,965,473 1,965,473,032

1,300,000 1,300,000,000

1,300,000 1,300,000,000

1,158,533 1,158,532,800

[01] 보수 36,000     ㅇ 이사장 3,000,000원 * 12개월 * 1명 36,000,000

57,804     ㅇ 센터장 4,817,000원 * 12개월 * 1명 57,804,000

42,006     ㅇ 팀장(6급 14호봉) 3,500,500원 * 12개월 * 1명 42,006,000

151,805     ㅇ 팀장(7급 14호봉) 3,162,600원 * 12개월 * 4명 151,804,800

136,044     ㅇ 파트장(8급 7호봉) 2,267,400원 * 12개월 * 5명 136,044,000

417,486     ㅇ 팀원(9급 7호봉)  2,046,500원 * 12개월 * 17명 417,486,000

129,600     ㅇ 정규직 초과근무수당(20,000원/20시간 기준) 400,000원 * 12개월 * 27명 129,600,000

20,160     ㅇ 정규직 가족수당 60,000원 * 12개월 * 28명 20,160,000

45,360     ㅇ 정액급식비 직원 140,000원 * 12개월 * 27명 45,360,000

3,000     ㅇ 직급보조비 팀장(6급) 250,000원 * 12개월 * 1명 3,000,000

7,440     ㅇ 직급보조비 팀장(7급) 155,000원 * 12개월 * 4명 7,440,000

38,280     ㅇ 직급보조비 파트장�팀원(9급) 145,000원 * 12개월 * 22명 38,280,000

73,548     ㅇ 명절휴가비 정규직 2,270,000원 * 2회 * 27명 * 0.6 + 73,548,000

141,467 141,467,200

[01] 사회보험부담금 141,467     ㅇ 직원 보험금(국민연금, 건강보험, 고용보험 등) 급여총액(년) 1,400,962,200원 * 10.10% - ##### 141,467,200

628,611 628,611,032

410,848 410,848,421

116,333 116,332,800

[04] 기간제근로자등 보수 99,533     ㅇ 기간제 기본급여 2,073,600원 * 12개월 * 4명 99,532,800

7,200     ㅇ 기간제 초과근무수당(15,000원/10시간 기준) 150,000원 * 12개월 * 4명 7,200,000

2,880     ㅇ 기간제 가족수당 60,000원 * 12개월 * 4명 2,880,000

6,720     ㅇ 기간제 정액급식비 140,000원 * 12개월 * 4명 6,720,000

92,919 92,918,800

84,064     ㅇ 정규직 퇴직금 (기본급+정액급식비+명절휴가비+직급보조비)/12개월 1,008,772,800원 ÷ 12개월 84,064,400

8,854     ㅇ 기간제 퇴직금 (기본급+정액급식비)/12개월 106,252,800원 ÷ 12개월 8,854,400

126,097 126,096,600

[01] 포상금 126,097     ㅇ (기본급+정액급식비+명절휴가비+직급보조비)/12개월*150%(경영평가 '다') 1,008,772,800원 ÷ 12개월 * 150% 126,096,600

23,317 23,317,221

[01] 사무관리비 2,417     ㅇ 사무용품, 소모품 구입비 200,000원 * 12개월 + ##### 2,417,221

8,000     ㅇ 인사위원회 및 채용관련 기타회의 수당(서류/면접/임원추천) 100,000원 * 4명 * 20회 8,000,000

1,000     ㅇ 감사 수당 500,000원 * 2회 1,000,000

500     ㅇ 기타 회의비(직원교육 및 회의 포함) 100,000원 * 5회 500,000

4,800     ㅇ 세무대리업무 400,000원 * 12개월 4,800,000

600     ㅇ 제수수료(인증서, 물류, 보건 등) 50,000원 * 12개월 600,000

3,000     ㅇ 기타인쇄비(제본, 명함, 유인물 등) 250,000원 * 12개월 3,000,000

[02] 공공운영비 2,400     ㅇ 기타 공과금(공탁금) 2,400,000원 * 1년 2,400,000

600     ㅇ 신용보증보험(회계보증보험) 100,000원 * 6명 * 1회 600,000

5,200 5,200,000

[01] 국내여비 5,200     ㅇ 국내 출장여비 - 1차 예산전용 ▲2,000,000 40,000원 * 15명 * 1일 * 12개월 5,200,000

4,400 4,400,000

[07] 사업업무추진비 2,000     ㅇ 기관운영 업무추진비 2,000,000원 * 1년 2,000,000

2,400     ㅇ 직책급 업무수행경비(이사장, 센터장) 100,000원 * 12개월 * 2명 2,400,000

36,200 36,200,000

[09] 기타복리후생비 7,200     ㅇ 급량비 8,000원 * 25명 * 3일 * 12개월 7,200,000

[212] 복리후생비

[710] 영업비용(잉여금-행정지원팀)

[746] 목적사업비 - 이월금

[101] 인건비 등

[107] 퇴직급여

[303] 포상금

2022년도 재단법인춘천지역먹거리통합지원센터 세출 명세서

총       계

[700] 재단 행정운영사업

[710] 영업비용(출연금-행정지원팀)

[746] 목적사업비 - 출연금

[101] 인건비 등

[201] 일반운영비

[202] 여비

[203] 업무추진비

[212] 복리후생비



관 항 세항 목 [코드]세목 예산액(천원)                                                            산출내역 금액(원)

2022년도 재단법인춘천지역먹거리통합지원센터 세출 명세서

29,000     ㅇ 선택적 복지: 복지포인트 1,000,000원 * 1회 * 29명 29,000,000

1,980 1,980,000

[01] 정원가산업무비 1,980     ㅇ 정원가산업무비 60,000원 * 33명 1년 1,980,000

4,403 4,403,000

4,403     ㅇ 직원채용 위탁용역비 4,403,000원 * 1년 4,403,000

2,000 2,000,000

2,000 2,000,000

[401]시설비및부대비 2,000     ㅇ 이사장실 구조변경 시설비 2,000,000원 * 1회 2,000,000

215,763 215,762,611

215,763 215,762,611

[801] 통상임금 예비비 30,000     ㅇ 통상임금, 인력운영 예비비(이월금) 30,000,000원 * 1년 30,000,000

100,000     ㅇ 2021 임산부 친환경 지원사업 예상수익 100,000,000원 * 1년 100,000,000

30,000     ㅇ 2022 임산부 친환경 지원사업 예상수익 30,000,000원 * 1년 30,000,000

[801] 사업운영 예비비 20,000     ㅇ 2022 임산부 친환경 지원사업 예상수익 20,000,000원 * 1년 20,000,000

30,000     ㅇ 2022 공공급식 예상수익 30,000,000원 * 1년 30,000,000

5,763     ㅇ2021 임산부 친환경 지원사업 수익  + 1차 예산전용(5,622,162) 5,762,611원 * 1년 5,762,611

36,862 36,862,000

36,862 36,862,000

9,562 9,562,000

[01] 사무관리비 400     ㅇ 기관장 성과이행실적자료 및 보고서 제작 40,000원 * 2명 * 5개 400,000

350     ㅇ 재단 성과평가 보고서 제작 50,000원 * 7개 350,000

1,000     ㅇ 네트워크 회의운영비(수당) 100,000원 * 5명 * 2회 1,000,000

4,200     ㅇ 이사회 회의운영비(수당) 100,000원 * 7명 * 6회 4,200,000

450     ㅇ 먹거리네트워크 다과비 3,000원 * 15명 * 10회 450,000

1,200     ㅇ 먹거리네트워크 식비 8,000원 * 15명 * 10회 1,200,000

198     ㅇ 이사회 다과비 3,000원 * 11명 * 6회 198,000

264     ㅇ 이사회 식비 8,000원 * 11명 * 3회 264,000

1,500     ㅇ 직원교육 다과비 3,000원 * 50명 * 10회 1,500,000

20,000 20,000,000

[01] 연구용역비 20,000     ㅇ 중장기 발전계획 및 인사조직 운영계획 수립 용역 20,000,000원 * 1식 20,000,000

2,000 2,000,000

2,000     ㅇ 교육훈련경비(외부) 2,000,000원 * 1년 2,000,000

1,800 1,800,000

[05] 수선유지비 1,800     ㅇ 홈페이지 유지관리비 150,000원 * 12개월 1,800,000

3,500 . 3,500,000

[01] 행사운영비 500     ㅇ 먹거리 네트워크 운영비 250,000원 * 2회 500,000

3,000     ㅇ 직원교육 운영비 300,000원 * 10회 3,000,000

16,800,000 16,800,000,000

16,800,000 16,800,000,000

15,708,000 15,708,000,000

15,708,000 15,708,000,000

15,708,000     ㅇ 학교급식 원물구입 16,800,000,000원 * 93.50% 15,708,000,000

441,700 441,700,000

300,400 300,400,000

[01] 사무관리비 4,800     ㅇ 사무용품구입비 400,000원 * 12개월 4,800,000

3,600     ㅇ 소모품, 작업용품 등 300,000원 * 12개월 3,600,000

4,800     ㅇ 복사기 임대 200,000원 * 12개월 * 2대 4,800,000

2,400     ㅇ 정수기, 비데 임대 50,000원 * 12개월 * 4대 2,400,000

2,400     ㅇ 제수수료(인증서, 물류, 보건 등) 200,000원 * 12개월 2,400,000

[746] 목적사업비 - 기획홍보팀(자체사업)

[201] 일반운영비

[207] 연구개발비

[233] 상품매입비

[746] 목적사업비 - 급식행정운영

[201] 일반운영비

[213] 교육훈련비

[214] 수선유지교체비

[216] 행사홍보비

[700] 재단 사업운영 - 학교급식사업

[710] 영업비용(학교급식사업)

[800] 재단운영예비비

[801] 예비비

[710] 영업비용(잉여금-기획홍보팀)

[217] 관서업무비

[220] 위탁관리비

[726] 상품매입비 - 급식사업팀

[230] 유형자산취득(잉여금-행정지원팀)

[233] 건물
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1,200     ㅇ 통행료 및 주차료 등 100,000원 * 12개월 1,200,000

4,800     ㅇ 차량 리스비 400,000원 * 12개월 * 1대 4,800,000

[02] 공공운영비 600     ㅇ 우편요금 발송료 50,000원 * 12개월 600,000

2,800     ㅇ 문자알림 등 급식 관련 수수료 2,800,000원 * 1년 2,800,000

7,200     ㅇ 전화비, 인터넷 등 600,000원 * 12개월 7,200,000

9,500     ㅇ 자동차세 및 공탁금 9,500,000원 * 1년 9,500,000

66,000     ㅇ 공공요금(전기, 상하수도요금 등 ) 5,500,000원 * 12개월 66,000,000

42,900     ㅇ 차량, 장비보험 1,300,000원 * 33대 42,900,000

400     ㅇ 생산물배상 책임보험 400,000원 * 1년 400,000

4,000     ㅇ 시설 및 화재보험 4,000,000원 * 1년 4,000,000

78,000     ㅇ 차량 검사 및 유류비 등 6,500,000원 * 12개월 * 78,000,000

65,000     ㅇ 제세공과금(부가가치세 등) 65,000,000원 * 1년 65,000,000

62,000 62,000,000

[05] 수선유지비 22,000     ㅇ 수발주프로그램 유지보수비 22,000,000원 * 1년 22,000,000

40,000     ㅇ 회계프로그램 유지관리비(더존/G20 등) 40,000,000원 * 1년 40,000,000

59,300 59,300,000

8,500     ㅇ 법인세 조정수수료 8,500,000원 * 1년 8,500,000

13,000     ㅇ 외부회계감사 수수료 13,000,000원 * 1년 13,000,000

10,200     ㅇ 방제수수료 850,000원 * 12개월 10,200,000

21,600     ㅇ 청사 청소용역비 1,800,000원 * 12개월 21,600,000

6,000     ㅇ 청사 경비용역비 500,000원 * 12개월 6,000,000

20,000 20,000,000

[01] 자산취득비 20,000     ㅇ 기타 사업운영을 위한 장비 구입 20,000,000원 * 1년 20,000,000

45,262 45,262,000

13,262 13,262,000

[01] 사무관리비 2,550     ㅇ 학교급식운영위원회 회의수당 50,000원 * 17명 * 3회 2,550,000

6,600     ㅇ 가격심의/품목관리분과 회의수당 50,000원 * 12명 * 11회 6,600,000

3,500     ㅇ 업체선정분과 회의수당 100,000원 * 7명 * 5회 3,500,000

132     ㅇ 납품농가 방문 회의비(다과비) 3,000원 * 15명 * 3회 - 3,000 132,000

180     ㅇ 학교급식운영위원회 다과비 3,000원 * 20명 * 3회 180,000

300     ㅇ 영양교사 간담회 다과비 3,000원 * 50명 * 2회 300,000

22,000 22,000,000

[02] 전산개발비 22,000     ㅇ 급식관리프로그램 개발 22,000,000원 * 1식 22,000,000

10,000 10,000,000

10,000     ㅇ 학교급식 망실 및 클레임 처리비 10,000,000원 * 1년 10,000,000

591,390 591,390,000

55,190 55,190,000

[01] 사무관리비 990     ㅇ 회의비(배송기사교육 다과비) 3,000원 * 30명 * 11회 990,000

[02] 공공운영비 39,600     ㅇ 차량관리비 100,000원 * 33대 * 12개월 39,600,000

5,000     ㅇ 냉난방시설 유지비 5,000,000원 * 1년 5,000,000

9,600     ㅇ 폐기물 처리비 800,000원 * 12개월 9,600,000

30,000 30,000,000

[01] 일반재료비 30,000     ㅇ 소모성공기구비품비(포장재, 기자재) 30,000,000원 * 1식 30,000,000

5,500 5,500,000

[09] 기타복리후생비 5,500     ㅇ 피복비(작업복, 위생복 등) 5,500,000원 * 1년 5,500,000

39,040 39,040,000

[05] 수선유지비 10,000     ㅇ 청사 및 장비 유지관리비 10,000,000원 * 1년 10,000,000

24,000     ㅇ 저온저장고 시설유지 및 관리비 2,000,000원 * 12개월 24,000,000

[214] 수선유지교체비

[220] 위탁관리비

[746] 목적사업비 - 실무지원팀

[201] 일반운영비

[206] 재료비

[212] 복리후생비

[405] 자산취득비

[746] 목적사업비 - 급식사업팀

[201] 일반운영비

[207] 연구개발비

[305] 배상금등

[214] 수선유지교체비
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1,440     ㅇ 소방시설 유지 및 관리비 120,000원 * 12개월 1,440,000

3,600     ㅇ 전기설비 유지 및 관리비 300,000원 * 12개월 3,600,000

12,660 418,660,000

406,000     ㅇ 배송인력공급용역 1,450,000원 * 10개월 * 28명 406,000,000

1,980     ㅇ 소방안전관리용역 165,000원 * 12개월 1,980,000

9,240     ㅇ 전기안전관리용역 770,000원 * 12개월 9,240,000

1,440     ㅇ 승강기안전관리용역 120,000원 * 12개월 1,440,000

43,000 43,000,000

[01] 자산취득비 3,000     ㅇ 공구구입 등 3,000,000원 * 1년 3,000,000

10,000     ㅇ 검수프로그램개선 모니터 등 기자재 2,000,000원 * 5식 10,000,000

30,000     ㅇ 세척설비구축 30,000,000원 * 1식 30,000,000

13,648 13,648,000

8,568 8,568,000

[01] 사무관리비 2,808     ㅇ 수산물 중금속 검사 117,000원 * 12식 * 2회 2,808,000

300     ㅇ 수산물 패류독소 검사 60,000원 * 5식 * 1회 300,000

1,600     ㅇ 한우확인검사 80,000원 * 4식 * 5회 1,600,000

660     ㅇ 항생물질검사(돈육) 44,000원 * 3식 * 5회 660,000

440     ㅇ 항생물질검사(계육) 44,000원 * 2식 * 5회 440,000

300     ㅇ 생산농가모임 다과비 3,000원 * 10명 * 10회 300,000

450     ㅇ 급식농가교육(신규/보수) 다과비 3,000원 * 150명 450,000

960     ㅇ 선진지견학 식비 8,000원 * 30명 * 4식 * 1회 960,000

1,050     ㅇ 선진지견학 숙박비 35,000원 * 30명 * 1회 1,050,000

1,200 1,200,000

[01] 일반재료비 1,200     ㅇ 보조재료비(수축산물 시료구입비, 74건) 1,200,000원 * 1식 1,200,000

3,880 3,880,000

[01] 행사운영비 2,360     ㅇ 선진지견학 운영비 2,360,000원 * 1식 2,360,000

1,520     ㅇ 농가교육(보수, 신규 등) 운영비 1,520,000원 * 1식 1,520,000

470,000 470,000,000

470,000 470,000,000

465,000 465,000,000

465,000 465,000,000

465,000     ㅇ 공공급식 원물구입 500,000,000원 * 93.00% 465,000,000

5,000 5,000,000

2,550 2,550,000

[01] 사무관리비 2,280     ㅇ 신용카드 수수료 114,000,000원 * 2.00% 2,280,000

150     ㅇ 공공급식 사업설명회 다과비 3,000원 * 50명 * 1회 150,000

120     ㅇ 공공급식 실무협의회 다과비 3,000원 * 20명 * 2회 120,000

950 950,000

[01] 일반재료비 950     ㅇ 소모성공기구비품비(포장재, 기자재) 950,000원 * 1식 950,000

1,500 1,500,000

1,500     ㅇ 공공급식 망실 및 클레임 처리비 1,500,000원 * 1년 1,500,000

5,000 5,000,000

5,000 5,000,000

3,200 3,200,000

3,200 3,200,000

3,200     ㅇ 원물구입비 3,200,000원 * 1식 3,200,000

1,800 1,800,000

1,800 1,800,000

[01] 사무관리비 1,800     ㅇ 자활인력파견 운영비 200,000원 * 1개월 * 9명 1,800,000

[216] 행사홍보비

[700] 재단 사업운영 - 공공급식사업

[710] 영업비용(공공급식사업)

[726] 상품매입비 - 급식사업팀

[233] 상품매입비

[220] 위탁관리비

[405] 자산취득비

[746] 목적사업비 - 생산관리팀

[201] 일반운영비

[206] 재료비

[700] 재단 사업운영 - 전처리사업

[710] 영업비용(전처리사업)

[726] 상품매입비 - 전처리팀(자체사업)

[233] 상품매입비

[746] 목적사업비 - 전처리팀(자체사업)

[746] 목적사업비 - 급식사업팀

[201] 일반운영비

[206] 재료비

[305] 배상금등

[201] 일반운영비
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368,000 368,000,000

368,000 368,000,000

331,200 331,200,000

331,200 331,200,000

331,200     ㅇ 원물구입비 368,000,000원 * 90% 331,200,000

18,400 18,400,000

18,400 11,040,000

[01] 사무관리비 7,360     ㅇ 신용카드 수수료 368,000,000원 * 2% 7,360,000

[02] 공공운영비 11,040     ㅇ 부가세 등 368,000,000원 * 3% 11,040,000

18,400 18,400,000

18,400 18,400,000

[801] 사업운영 예비비 18,400     ㅇ 2022 지역먹거리직매장 예상수익 368,000,000원 * 5% 18,400,000

1,826,067 1,826,067,000

614,800 614,800,000

516,162 516,161,600

516,162 516,161,600

516,162     ㅇ 쇼핑몰 친환경농산물 매입액 516,161,600원 * 1년 516,161,600

98,638 98,638,400

98,638 98,638,400

[01] 사무관리비 45,000     ㅇ 소모품(박스, 포장재, 생수 등) 45,000,000원 * 1년 45,000,000

5,318     ㅇ 지급수수료(카드) 96,000원 * 1385명 * 4.00% 5,318,400

4,000     ㅇ 자활인력파견 운영비 200,000원 * 10개월 * 2명 4,000,000

44,320     ㅇ 운송료(택배) 3,200원 * 1385명 * 10회 44,320,000

290,000 290,000,000

290,000 290,000,000

57,782 57,782,000

[04] 기간제근로자등 보수 57,782     ㅇ 기간제 기본급여 28,891,000원 * 2명 57,782,000

5,300 5,300,000

5,300     ㅇ 기간제 퇴직금 (기본급+정액급식비)/12개월 2,650,000원 * 2명 5,300,000

8,402 8,402,000

[01] 사무관리비 8,092     ㅇ 8,092,000원 * 1년 8,092,000

[02] 공공운영비 310     ㅇ 310,000원 * 1년 310,000

500 500,000

[01] 국내여비 500     ㅇ 여비 500,000원 * 1년 500,000

1,200 1,200,000

[07] 사업업무추진비 1,200 1,200,000원 * 1년 1,200,000

200,000 200,000,000

[01] 연구용역비 200,000     ㅇ 연구용역비 200,000,000원 * 1년 200,000,000

6,816 6,816,000

[01] 사회보험부담금 6,240     ㅇ 6,240,000원 * 1년 6,240,000

[09] 기타복리후생비 576     ㅇ 576,000원 * 1년 576,000

10,000 10,000,000

[04] 판매촉진비 10,000     ㅇ 10,000,000원 * 1년 10,000,000

100,000 100,000,000

100,000 100,000,000

98,000 98,000,000

[01] 사무관리비 98,000     ㅇ 안전성검사 용역수수료 200,000원 * 490식 98,000,000

2,000 2,000,000

[01] 일반재료비 1,500     ㅇ 안전성검사 시료구입 5,000원 * 300개 1,500,000

[746] 목적사업비 - 직매장팀(자체사업)

[201] 일반운영비

[800] 직매장운영예비비

[801] 예비비

[700] 재단 사업운영 - 보조사업

[700] 재단 사업운영 - 직매장운영사업

[710] 영업비용(직매장운영사업)

[726] 상품매입비 - 직매장팀(자체사업)

[233] 상품매입비

[746] 목적사업비 - 향토산업육성사업

[101] 인건비 등

[107] 퇴직급여

[201] 일반운영비

[202] 여비

[710] 영업비용(임산부친환경농산물지원사업)

[726] 상품매입비 - 임산부친환경농산물지원사업

[233] 상품매입비

[746] 목적사업비 - 임산부친환경농산물지원사업

[201] 일반운영비

[710] 영업비용(향토산업육성사업)

[710] 영업비용(지역단위푸드플랜구축사업)

[746] 목적사업비 - 지역단위푸드플랜구축사업

[201] 일반운영비

[206] 재료비

[207] 연구개발비

[212] 복리후생비

[216] 행사홍보비

[203] 업무추진비



관 항 세항 목 [코드]세목 예산액(천원)                                                            산출내역 금액(원)

2022년도 재단법인춘천지역먹거리통합지원센터 세출 명세서

500     ㅇ 안전성검사 관련 재료구입 500,000원 * 1식 500,000

3,000 3,000,000

3,000 3,000,000

3,000 3,000,000

3,000     ㅇ 안전성검사 시료구입 3,000,000원 * 1년 3,000,000

30,000 30,000,000

30,000 30,000,000

16,630 16,630,000

[01] 사무관리비 300     ㅇ 품목모임 다과비 3,000원 * 10명 * 10회 300,000

60     ㅇ 재배기술교육 다과비 3,000원 * 20명 60,000

240     ㅇ 농가조직화교육 다과비 3,000원 * 20명 * 4회 240,000

120     ㅇ 마을단위교육 다과비 3,000원 * 10명 * 4회 120,000

240     ㅇ 공공급식 지역먹거리 공감 아카데미 다과비 2,000원 * 30명 * 2회 * 2기수 240,000

360     ㅇ 재배기술견학 식비 8,000원 * 15명 * 3회 * 360,000

1,200     ㅇ 선진지 견학 식비 (1일 3식=20,000원) 20,000원 * 20명 * 1일(3식) * 3회 1,200,000

960     ㅇ 선진지 견학 식비 8,000원 * 20명 * 2식 * 3회 960,000

480     ㅇ 공공급식 지역먹거리 공감 아카데미 식비 8,000원 * 30명 * 1식 * 2기수 480,000

130     ㅇ 재배기술 견학 및 교육 사무용품비 2,000원 * 65명 130,000

120     ㅇ 농가조직화교육 사무용품비 1,000원 * 120명 * 120,000

120     ㅇ 선진지견학 사무용품비 2,000원 * 20명 * 3회 120,000

120     ㅇ 공공급식 지역먹거리 공감 아카데미 사무용품비 2,000원 * 30명 * 1회 * 2기수 120,000

840     ㅇ 농가조직화 교육 교육교재비 7,000원 * 120명 840,000

1,800     ㅇ재배기술견학 차량 임차비(관외 당일) 600,000원 * 3회 1,800,000

5,100     ㅇ선진지견학 차량 임차비(1박 2일) 1,700,000원 * 3회 5,100,000

1,600     ㅇ공공급식 지역먹거리 공감 아카데미 차량 임차비(관외 당일) 400,000원 * 2회 * 2기수 1,600,000

440     ㅇ공공급식 지역먹거리 공감 아카데미 교육장 임차비 220,000원 * 1회 * 2기수 440,000

2,400     ㅇ 선진지 견학 숙박비 40,000원 * 20명 * 3회 2,400,000

13,370 13,370,000

[01] 행사운영비 400     ㅇ 재배기술교육 강사비 400,000원 * 1회 400,000

450     ㅇ 재배기술견학 강사비 150,000원 * 3회 450,000

1,800     ㅇ 선진지견학 강사비 200,000원 * 3명 * 3회 1,800,000

1,840     ㅇ 공공급식 지역먹거리 공감 아카데미 강사비 230,000원 * 4회 * 2기수 1,840,000

1,200     ㅇ 농가조직화 홍보 현수막 80,000원 * 15장 1,200,000

320     ㅇ 마을단위교육 현수막 80,000원 * 4장 320,000

80     ㅇ선진지 견학 현수막 80,000원 * 1장 80,000

80     ㅇ공공급식 지역먹거리 공감 아카데미 현수막 40,000원 * 1장 * 2기수 80,000

7,200     ㅇ공공급식 지역먹거리 공감 아카데미 체험비 30,000원 * 30명 * 4회 * 2기수 7,200,000

428,670 428,670,000

214,335 214,335,000

214,335 214,335,000

214,335     ㅇ 공공급식 원물구입(교재비 포함) 428,670,000원 * 50.0% 22 214,335,000

214,335 214,335,000

19,389 19,388,800

[04] 기간제근로자등 보수 16,589     ㅇ 기간제 기본급여 2,073,600원 * 8개월 * 1명 16,588,800

1,200     ㅇ 기간제 초과근무수당(15,000원/10시간 기준) 150,000원 * 8개월 * 1명 1,200,000

480     ㅇ 기간제 가족수당 60,000원 * 8개월 * 1명 480,000

1,120     ㅇ 기간제 정액급식비 140,000원 * 8개월 * 1명 1,120,000

44,321 44,320,700

12,600     ㅇ 자활센터 생산직 용역 : 7명*200,000원*9개월 200,000원 * 9개월 * 7명 12,600,000

[710] 영업비용(춘천시보건소안전성검사)

[726]상품매입비 - 춘천시보건소 안전성검사

[710] 영업비용(초등돌봄교실과일간식지원사업)

[726] 상품매입비-초등돌봄교실과일간식지원사업

[233] 상품매입비

[746] 목적사업비-초등돌봄교실과일간식지원사업

[101] 인건비

[233] 상품매입비

[710] 영업비용(공공급식기획생산체계구축지원사업)

[746] 목적사업비 - 공공급식기획생산체계구축지원사업

[201] 일반운영비

[216] 행사 ∙홍보비

[201] 일반운영비

[01] 사무관리비
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4,287     ㅇ 각종수수료 428,670,000원 * 1.0% # 4,286,700

[02] 공공운영비 27,434     ㅇ 차량유류대 428,670,000원 * 6.4% # 27,434,000

62,585 62,584,950

[01] 일반재료비 47,153     ㅇ 컵과일 부재료비 428,670,000원 * 11.0% -5 47,152,950

15,432     ㅇ 작업장 소모품(제조소모품, 위생소모품) 428,670,000원 * 3.6% 15,432,000

2,299 2,299,000

[01] 사회보험부담금 1,959     ㅇ 직원 보험금(국민연금,건강보험,고용보험 등) 급여총액(8개월) 19,388,800원 * 10.1% 1 1,959,000

[09] 기타복리후생비 340     ㅇ 급량비 8,500원 * 1명 * 5일 * 8개월 340,000

10,717 10,716,750

[05] 수선유지비 10,717     ㅇ각종 수선유지비 등 428,670,000원 * 2.5% 10,716,750

75,025 75,024,800

75,025     ㅇ 제품운송용역, 배송인력 용역 및 폐기물처리용역 428,670,000원 * 17.5% 75,024,800

9,597 9,597,000

9,597 9,597,000

9,597 9,597,000

[405-01]자산취득비 9,597     ㅇ 차량구입 9,597,000원 * 1식 9,597,000

350,000 350,000,000

350,000 350,000,000

94,680 94,680,000

[04] 기간제근로자등 보수 75,600     ㅇ 기간제근로자 보수 2,100,000원 * 4명 * 9개월 75,600,000

11,880     ㅇ 기간제 초과근무 수당(15,000원*22시간/월 기준) 330,000원 * 4명 * 9개월 11,880,000

2,160     ㅇ 기간제 가족수당(배우자1, 자녀1 기준) 60,000원 * 4명 * 9개월 2,160,000

5,040     ㅇ 기간제 정액급식비 140,000원 * 4명 * 9개월 5,040,000

155,345 155,345,000

[01] 사무관리비 22,000     ㅇ 사무용품 및 소모품 운영집기 22,000,000원 * 1식 22,000,000

9,000     ㅇ 전단지, 현수막, 문자발송료 1,000,000원 * 9개월 9,000,000

5,125     ㅇ POS 관리 및 사용료 641,000원 * 8개월 3,000회 5,125,000

2,000     ㅇ 범용 소프트웨어 구입(G20, OFFICE 24, POP, 한글) 2,000,000원 * 1식 2,000,000

22,000     ㅇ 직매장 내부 홍보물 22,000,000원 * 1식 22,000,000

[02] 공공운영비 95,220     ㅇ 공공요금 및 제세, 연료비 등 10,580,000원 * 9개월 95,220,000

15,000 15,000,000

[01] 일반재료비 15,000     ㅇ 포장지,라벨지 등 15,000,000원 * 1회 15,000,000

22,000 22,000,000

[02] 전산개발비 22,000     ㅇ POS 프로그램 22,000,000원 * 1식 22,000,000

17,804 17,804,000

[01] 사회보험부담금 9,468     ㅇ 4대사회보험 사용자부담금 94,680,000원 * 10.0% 9,468,000

[09] 기타 복리후생비 6,336     ㅇ 급량비 8,000원 * 22일 * 4명 * 9개월 6,336,000

2,000     ㅇ 근무복(하/동절기) 500,000원 * 4명 2,000,000

20,700 20,700,000

[05] 수선유지비 20,700     ㅇ 수선유지비 2,300,000원 * 1회 * 9개월 20,700,000

10,000 10,000,000

10,000     ㅇ 출하자 역량강화 워크샵 등 10,000,000원 * 1식 10,000,000

1,800 1,800,000

[01] 배상금등 1,800     ㅇ 매장 배상 처리비(손,망실분) 200,000원 * 9개월 1,800,000

12,671 12,671,000

12,671     ㅇ 공기구비품 구입비 12,671,000원 * 1식 12,671,000

150,000 150,000,000

150,000 150,000,000

150,000 150,000,000

[214] 수선유지교체비

[220]위탁관리비

[710]영업비용(2022안전한먹거리유통공급사업)

[746]목적사업비-안전한먹거리유통공급사업

[01] 사무관리비

[206] 재료비

[212] 복리후생비

[206] 재료비

[207] 연구개발비

[212] 복리후생비

[405]자산취득비

[710] 영업비용(2022지역먹거리직매장운영활성화사업)

[746] 목적사업비-지역먹거리직매장운영활성화사업)

[101] 인건비

[201] 일반운영비

[214] 수선유지교체비

[216] 행사 ∙홍보비

[305] 배상금등

[710]영업비용(2022공공급식친환경식재료지원사업)

[726] 상품매입비-2022공공급식친환경식재료지원사업

[233] 상품매입비

[405] 자산취득비
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2022년도 재단법인춘천지역먹거리통합지원센터 세출 명세서

150,000     ㅇ 친환경식재료 매입액 150,000,000원 * 1식 150,000,000

20,000 20,000,000

5,900 5,900,000

1,500 1,500,000

[07]사업업무추진비 1,500     ㅇ 석식비 30,000원 * 50명 1,500,000

3,600 3,600,000

[01] 행사운영비 500     ㅇ 세미나실 임차 500,000원 * 1회 500,000

1,500     ㅇ 숙박비 30,000원 * 50명 1,500,000

1,500     ㅇ 강사비 500,000원 * 3명 1,500,000

100     ㅇ 현수막제작비 100,000원 * 1회 100,000

800 800,000

[10]행사실비보상금 800     ㅇ 조/중식비 8,000원 * 50명 * 2회 800,000

4,000 4,000,000

2,000 2,000,000

[01]일반재료비 2,000     ㅇ 식습 식재료비 400,000원 * 5회 2,000,000

2,000 2,000,000

[01] 행사운영비 1,500     ㅇ 유인물 제작 1,500,000원 * 1회 1,500,000

500     ㅇ 강사료 500,000원 * 1회 500,000

10,100 10,100,000

3,650 3,650,000

[01] 행사운영비 3,600     ㅇ 버스임차료 600,000원 * 6회 3,600,000

50     ㅇ 현수막제작 50,000원 * 1회 50,000

6,450 6,450,000

[10]행사실비보상금 450     ㅇ 다과비 3,000원 * 150명 450,000

6,000     ㅇ 조/중식비 20,000원 * 150명 * 2회 6,000,000

213,318 213,318,333

125,453 125,453,265

23,697 23,697,230

23,697 23,697,230

23,697     ㅇ 쇼핑몰 친환경농산물 매입액 - 1차 예산전용(▲ 78,181,640) 101,878,870원 23,697,230

1,956 1,956,035

1,956 1,956,035

[01] 사무관리비 530     ㅇ 소모품(박스, 포장재, 생수 등) - 1차 예산전용(▲14,470,000) 15,000,000원 - 530,000

312     ㅇ 지급수수료(카드)  - 1차 예산전용(▲ 869,922) 1,182,357원 - 312,435

1,114     ㅇ 운송료(택배) -  1차 예산전용(▲ 11,590,000) 12,703,600원 - 1,113,600

[02] 공공운영비 0     ㅇ 공공요금 및 제세(우편물발송비) - 1차 예산전용(▲ 310,600) 310,600원 - 0

99,800 99,800,000

99,800 99,800,000

[03] 보조금반환금 99,800     ㅇ 임산부친환경보조금 반환금 -  1차 예산전용(99,800,000) 99,800,000원 * 99,800,000

14,864 14,864,268

14,864 14,864,268

14,864 14,864,268

[01] 사무관리비 1,794     ㅇ 인쇄비(레시피리플렛 제작) 1,794,268원 * 1식 1,794,268

13,070     ㅇ 급식사업 홍보영상제작 13,070,000원 * 1식 13,070,000

73,001 73,000,800

73,001 73,000,800

73,001 249,486,800

[01] 연구용역비 73,001     ㅇ 연구용역비 73,000,800원 * 73,000,800

177,483 177,482,635

14,470,000원

869,922원

11,590,000원

310,600원

[710] 영업비용(2022학교급식활성화사업)

[726] 춘천시영양(교)사 워크숍 운영

[203] 업무추진비

[216] 행사 ∙홍보비

[233] 상품매입비

[746] 목적사업비 - 임산부친환경농산물지원사업

[301] 일반보상금

[726] 학교급식활성화레시피개발추진

[206]재료비

[216] 행사 ∙홍보비

[726] 학교급식 농가 및 업체 견학

[216] 행사 ∙홍보비

[290] 기타자본적지출 - 임산부친환경농산물지원사업

[751]반환금

[207] 연구개발비

[200] 재단법인 춘천지역먹거리통합지원센터(자본적지출)

[201] 일반운영비

[710] 영업비용(2021학교급식활성화사업)

[746] 목적사업비 - 학교급식활성화사업

[201] 일반운영비

[710] 영업비용(2021향토산업육성사업)

[746] 목적사업비 - 향토산업육성사업

[301] 일반보상금

[700] 재단 사업운영 - 이월사업비

[710] 영업비용(2021임산부친환경농산물지원사업)

[726] 상품매입비 - 임산부친환경농산물지원사업
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176,486 176,486,000

176,486 176,486,000

176,486 176,486,000

176,486     ㅇ 탑차구매대금 부채 상환 176,486,000원 * 1회 176,486,000

997 996,635

997 996,635

997 996,635

[03]보조금 반환금 997     ㅇ 이자 및 사업비 반납 1,137,084원 * 996,635140,449원

[291] 정부보조금 반환

[751] 반환금

[270] 유동부채상환

[279] 기타유동부채상환

[611]기타유동부채상환

[290] 기타자본적지출(2021보조사업반환금)


